20 Quod in hunc diem servata sit gens Lithuana ab incursione et direptione Moscorum, unius Dei bonitati, non ullis humanis consiliis acceptum ferri debere. Nunc quoque, nisi Deus prohibeat, non videre se quomodo imminentibus malis hoc tempore obviam iri possit. Nam si umquam alias, nunc certe periculum pro foribus cubare et partium illarum exitium, propterea

¹ Voir nos 348 et 351.

² Jan Firlej de Dąbrowica.

³ Piotr Zborowski.

⁴ Jan Tarło.

⁵ Agnieszka, fille du châtelain de Biecz Stanisław Szafraniec de Pieskowa Skała de son mariage avec Anna, fille du chancelier Walenty Dembiński, est devenue la deuxième femme de Jan Tarło (DWORZACZEK, tableaux 108 et 131).

⁶ Il s'agit de Barbara, troisième femme de Firlej, fille de Mikołaj Mniszech, camérier de cour (Stanisław BODNIAK, in *PSB*, t. 7, p. 6).

⁷ Cf. LIV. 2,35,8: „exacerbarentur animi”.

⁸ Jan Chodkiewicz.

⁹ Walenty Dembiński.

quod Moscorum dux¹⁰ tripartito agmine¹¹ bene instructus Lithuanos imparatos et quarundam provinciarum per unionem abhinc triennium transactam avulsione debilitatos magno impetu aggredi constituerit. Triginta hominum milia in Livoniam, Magno duce,¹² infestis signis¹³ ingredi. Triginta aliis milibus stipatum maiorem natu filium¹⁴ ad obsidendam arcem Witepsko et totum illum tractum igni ferroque vastandum¹⁵ mittere; ipsum vero Moscorum ducem sexaginta milia ducere in ipsam Lithuaniam, et recta Vilnam contendere. Iam etiam ad Poloczko castra ponere. Quare si se salvos velint, rogare Lithuanos ut primo quoque tempore et consilium suppeditent Poloni et auxilium contra tantas copias ferant. Summum esse periculum, nisi mature provideatur et in medium consulatur. Nam ad cetera mala hoc quoque accedere, quod multos habeat Moscus sui studiosos ac, quod imprimis dolendum est, frequenter ad eum tum ab aliis tum ab imperatore Christianorum¹⁶ legatos mitti. Qui quidem omnes insidias, quae ipsis locentur, Livonorum auxilio effugiant, ita quidem ut non possint intercipi.

Causam huius tam subiti belli omnem hanc esse, quod Taranowski¹⁷ ausus sit Mosco haec dominia despondere ac polliceri, si ad diem divi Martini¹⁸ electus¹⁹ adesse nequeat. Id quoniam tempus iam elapsum est,²⁰ venire illum, ut promissa sibi omnium nomine regna occupet.

Mirari omnes tam audax Taranowski factum neque tamen verisimile esse ipsum privatim talia ausurum fuisse, nisi id a principibus in hoc regno viris in mandatis accepisset. Ideo petere se ut eorum nomina edantur, qui ipsi Taranowski tam audacis, tam periculosi promissi auctores fuerunt, et ut de utrisque merita poenae sumantur. Horum enim consiliis tam perniciosis toti rei publicae ruinam procurari.

Questus est quoque ex sexaginta florenorum milibus, qui ex pacto ipsorum militibus hinc exsolvi debuerint, non plura quam duodecim milia adhuc soluta esse. Petere se ut reliquum quoque repraesentetur.²¹

Quod de Mosci conatu dixerat, confirmavit exploratorum et Semeonis,²² qui nuper admodum ex Poloczko ad ipsos transfugit, hominis non obscuri, asseveratione.

¹⁰ Ivan IV le Terrible.

¹¹ Cf. TAC. *Hist.* 3,82,2: „tripartito agmine”.

¹² Magnus, „roi de Livonie”.

¹³ Cf. CIC. *Font.* 44: „infestis signis inferentur”.

¹⁴ Ivan, fils de Ivan le Terrible.

¹⁵ Cf. LIV. 7,30,15; „omnia ferro ignique vastata”; CURT. 3,4,3.

¹⁶ Maximilien II.

¹⁷ Andrzej Taranowski.

¹⁸ 11 novembre.

¹⁹ Henri de Valois.

²⁰ Cf. SEN. *Epist.* 101,10: „tempus elabitur”.

²¹ Voir n° 316, n. 30.

²² Personne inconnue.

Addidit etiam insignem quendam alium, Wolk nomine,²³ transfugam ex ipso itinere a Moscis retractum, supplicio affectum esse²⁴ cum parentibus, uxore, liberis, servis omnibus, ita ut ne pecudibus quidem eius parsum sit, sed omnes una ad internecionem trucidati sint.

Arcem Pernaw, fortissimum totius Livoniae propugnaculum, tormentis bellicis, quae ducentis aureorum milibus aestimentur, et rebus aliis omnibus instructissimam, in magno periculo esse, quod praesidiarii milites, qui Germani sint, minentur defectionem, nisi iis brevi pecunia submittatur.

Regem Suetiae²⁵ rogare ne quas indutias, ne qua pacta Poloni et Lithuani cum Mosco ineant neve ullius eius promissis fidant, sed bello eum persequantur. Se quoque vires suas ad illum oppugnandum et socia arma libenter esse coniuncturum.

Lectae sunt quoque litterae capitanei Cziziczki,²⁶ quae eadem pericula et, quod de nuntiis²⁷ ad Moscum vestrae maiestatis caesareae dicebatur, confirmant.

Postremo quaesivit suorum nomine equid causae sit, quod Bazinus²⁸ proximis diebus ad proceres magni ducatus ab electo verba faciens magno-pere efflagitaret ut electionem ratam haberent eamque iam iterum novis promissis et chirographis suis confirmarent. Non intellegere se quid sibi Bazini oratio velit aut quo tandem pertineat, cum minime necessaria videatur hac in re nova cautio. Satis iam Lithuanorum esse cognitam voluntatem cum Polonis, fratribus suis, omni ex parte consentientem.²⁹ Denique hoc quoque addidit, esse praecursorem magnorum oratorum Moscorum in Lithuania (goniec vulgo talis nominatur), qui ad ipsos Polonos missus sit neque Lithuanis mandata eri sui exponere voluerit, quod diceret satis iam superque dominum suum a Lithuanis delusum esse, nunc se ad Lacchos (ita enim Polonos vocant Mosci) missum esse, cum illis se acturum esse.

Monuit quoque ex aerario publico, quod prorsus vacuum sit et omni pecunia exhaustum, nihil huic nuntio dari posse ad victum cottidianum, ut

60 arcem ante in del.

72 chirographis corr. ex chirographo

²³ Personne inconnue.

²⁴ Cf. CAES. Gall. 1,27,4: „ne armis traditis supplicio afficerentur”.

²⁵ Jean III Vasa.

²⁶ Il est possible que ce fût Stanisław Czyżyński (Czizinski), greffier au château, probablement de Wilno, remplissant cette fonction pour le voïvode de Wilno Mikołaj Radziwiłł dit Rudy (le Roux). Il s'est conservé de lui une lettre, datée de Wilno le 21 mars 1573 (AGAD, Archiwum Radziwiłłów, section V, n° 2727), dans laquelle il informait Radziwiłł se rendant à l'élection sur les derniers événements, surtout en Livonie (nous devons ces informations au Dr. Henryk Lulewicz).

²⁷ Magnus Pauli.

²⁸ Jean Bazin.

²⁹ Cf. CIC. Mur. 1: „cum populi Romani voluntatibus consentiunt”.

moris semper fuerit. Se privatim illi centum florenos pro subsidio numerasse. In eas angustias iam redactum illum nuntium esse ut sellas propemodum
85 et pharetras suas omnes pignori obiecerit, ne famem sitimque ferret. Pudendum hoc esse. Fore ut, cum hinc oratores in Moscoviam ablegabuntur, non hoc solum ipsis rependant, sed prorsus prohibitori sint ne quid esculenti aut poculenti³⁰ illis vel emere liceat.

Itaque petere se ut ad hunc sustentandum, dum mandata sua exsequitur,
90 pecunia hinc mittatur et deliberetur quo deduci debeat ad exponendam legationem suam. Lectae sunt litterae quoque regis Christianissimi³¹ et electi, quibus Rambollet³² mitti significatur ad gratias de electione agendas, ad diuturnioris morae causas explicandas, ad ea commemoranda, quae cum oratoribus Polonis in Gallia transacta essent etc. Ipse Rambollet
95 apud archiepiscopum Gnesnensem³³ haerebat. Illinc iam discessisse dicitur et intra biduum hic affore existimatur.

Responsum ad legationem capitanei Samogitiae³⁴ reiectum est in adventum domini palatini Cracoviensis³⁵ et Podoliae.³⁶ Hic nescitur an venturus sit ille hodie aut cras mane aderit. Octo enim miliaribus tantum hinc abest.

100 Ex adiunctis litteris palatini Cracoviensis ad me (quas mihi remitti cupio)³⁷ intelletet maiestas vestra sacratissima quae hic constanter de Bohdano³⁸ spargantur. Eadem fuit sententia aliarum quoque litterarum, palatini Podoliae, quas 23 Novembris cum meis maiestati vestrae sacratissimae misi.³⁹

105 Faciendum mihi existimavi ut privatim cum cancellario et aliis agerem ne, quod capitaneus Samogitiae de nuntiis a maiestate vestra sacratissima in Moscoviam cursitantibus affirmasset, crederent. Id enim secus se habere. Quod si etiam aliquis illuc a maiestate vestra sacratissima profecturus posthac esset, tamen ne sibi persuaderi patiantur maiestatem vestram sacratissimam quidquam cum illo acturam esse quod a Christiani et pii atque in
110 hoc regnum bene affecti principis officio abhorreat etc.

86 hinc ante Fore del.

102-103 palatini Podoliae *suprascr.*

³⁰ Cf. CIC. *Nat. deor.* 2,141: „esculentis et poculentis iter”.

³¹ Charles IX.

³² Nicolas d'Angennes de Rambouillet est arrivé le 5 novembre à Poznań, il a été ensuite à Łowicz chez l'archevêque de Gniezno Jakub Uchański, ensuite à Varsovie et, de là, il s'est rendu à Cracovie (SERWAŃSKI, pp. 158-160).

³³ Jakub Uchański.

³⁴ Jan Chodkiewicz.

³⁵ Jan Firlej de Dąbrowica.

³⁶ Mikołaj Mielecki.

³⁷ Cette lettre de Jan Firlej à Dudith manque.

³⁸ Bogdan IV.

³⁹ Voir n° 355 et n. 1.

Ac quoniam animadverto hanc suspicionem in animis hominum fixam haerere, quae quidem nec honorifica est nec rebus nostris accommodata, fortasse non abs re esset, si maiestas vestra sacratissima scriptis ad hos regni senatores benignis litteris hanc a se culpam remove⁴⁰ ipsisque id, quod ego supra breviter attigi de sua integritate etc., recipere dignaretur.

Has ego litteras mittendas maiestati vestrae sacratissimae existimavi, ut haec omnia in tempore intellegeret. Responsum senatorum post mittam. Quod quale sit futurum, non difficile fuerit divinare, praesertim cum nihil fere, tot aliis absentibus, certi concludi possit. Sed tamen, quidquid erit, summa diligentia significabo.

Opinio est Lithuanos, si Moscus, quod coepit, persequatur, vel sponte vel coactos ad illum esse defecturos. Rutheni quoque multi favere illi potius quam electo dicuntur ob idiomatis et religionis communionem. Poloni quidem multa in illo reprehendunt, imprimis autem nimiam tyrannidem. Quare provideo, si Mosco res ex sententia cedant, magnam rerum conversionem fore.

In Turcarum et Valachi ac Tartarorum auxilio non parum spei positum est ad Moscorum impetus retardandos.⁴¹ Vae illis gentibus, quibus huiusmodi pestes suppetias ferunt!

[:Praeczlavski⁴² a palatino Sendomiriensi missus in Galliam rettulit pretiosa quaedam monilia a regina matre⁴³ palatini Sendomiriensis uxori.⁴⁴ Ac quoniam mihi amicus est, missus fuit ad me nuper a domino suo ad testandum dolorem, quem cepisset ex uxoris meae morte et ad me consolandum.:]
Nactus hanc occasionem [:retinui eum in cena et ex sermonibus confidentibus id collegi,] de quo ne antea quidem dubitabam, [:regem Galliae cum electo et matre pessime de maiestate vestra sacratissima persuasos esse:] non posse eos deduci a sententia quin maiestas vestra sacratissima Moscum contra haec regna concitet, ut illi male faciat; habere in hoc regno multos sui studiosos, quibuscum clandestina consilia conferat per me, hominem vafrum et ad similia ministeria peropportunum, ut qui nulla alia de causa Viennam post tot annos excurrerit neque alia item huc remissus sit, cum honoris et commodorum accessione etc.

113 esse ante haerere del.

116 dignaretur corr. ex digne

133-134 testandum corr. ex petendum

⁴⁰ Cf. CIC. *Mur.* 73: „hic a culpa est remotus”.

⁴¹ Cf. CIC. *Manil.* 13: „impetus hostium retardatos”.

⁴² Konrad Krupka Przeclawski.

⁴³ Catherine de Médicis.

⁴⁴ La femme de Piotr Zborowski était Barbara, fille de l'écuyer tranchant de la Couronne Mikołaj Myszkowski et Zofia, née Komorowska (Halina KOWALSKA, in *PSB*, t. 22, p. 379).

145 |:Ait principes Germanos plerosque,| imprimis autem |:electorem Saxoniae⁴⁵ et palatinum Rheni,⁴⁶ studiosos esse electi regis:| ut qui maxime, et crebro ab eis nuntios et litteras mitti plenas benevolentiae et studii.

Ex eorum sermonibus se idem affirmat collegisse |:in reditu ex Gallia, nam ad eos omnes devertit palatini Sendomiriensis iussu.

150 Monlucum⁴⁷ dicit palatinum Sendomiriensem cum omni Sboroviana familia infamasse apud illos reges avaritiam eorum et levitatem:| graviter accusans /!/. Leves esse, cupidus, largitionibus et magnificis promissis inescatos potius, quam |:patriae et electi studio ullo, ut eum regem vellent.:| Idem de |:Lasko,⁴⁸ Chodtkievitz⁴⁹:| et aliis eius farinae, dictitans regni adeptionem non aliis, quam suae industriae et laboribus ac paucis quibusdam ecclesiasticis, acceptum referri debere. Quare multos offendit ut non credatur huc venturus cum electo, qui ipse quoque, quod ad tempus hic adesse possit, certo affirmare nequit. Sunt quidem aliqui, et in iis hic ipse, de quo loquor, qui eum negent ad dictum 15 Ianuarii diem affuturum.

160 Missus est ex Gallia ad Venetos et Turcam Ponętowski.⁵⁰ Aiunt de transitu adhuc et aliis rebus. Nam negant electum per Germaniam iter facturum, quod insidias pertimescat, praesertim cum iam acceperit in dicione langravii Hessiae,⁵¹ in finibus fere Fuldensis abbatae excussos esse ab equitibus Germanis currus onerarios episcopi Posnaniensis⁵² et aliorum

150-151 accusans sic aut. pro accusantem

155 acceptum ... debere corr. ex debere acceptum referri

⁴⁵ Auguste I^{er}.

⁴⁶ Frédéric III.

⁴⁷ Jean Monluc.

⁴⁸ Olbracht Łaski.

⁴⁹ Jan Chodkiewicz.

⁵⁰ Jakub Ponętowski († 4 novembre 1586), député aux diètes, échanson de Łęczyca depuis 1566 et secrétaire du roi depuis 1568, plus tard, depuis 1586, châtelain de Brześć en Couïavie. Envoyé en France par la diète d'élection en tant qu'internonce pour informer que Henri de Valois a été élu, il a attendu en France jusqu'à l'arrivée de la députation polonaise. Il n'est pas arrivé jusqu'en Turquie: il a rebroussé chemin de Venise sur le conseil de l'ambassadeur de France dans cette ville (Andrzej LIPSKI, in *PSB*, t. 27, pp. 399-402).

⁵¹ Wilhelm (24 juin 1532 - 25 août 1592), landgrave de la Hesse depuis 1567 (W. RIBBECK, in *ADB*, Bd. 43, pp. 32-39).

⁵² Adam Konarski. Sur l'incursion, le 20 octobre 1573, des reîtres dans le territoire appartenant aux bénédictins de Fulda, contre son neveu, doyen de Poznań, Hieronim Choiński, qui conduisait les chariots de l'évêque, voir *Diariusz poselstwa*, p. 242 et *NBD* III/3, pp. 250-251. Konarski disait lui-même que c'était arrivé le 18 octobre (Konarski à la princesse de Brunswick Sophie Jagellon, de Toule le 14 novembre 1573; PRZEZDZIECKI, t. 4, p. 111). L'affaire eut un grand retentissement, sur cette affaire le pape Grégoire XIII avait écrit le 23 novembre 1573 à Balthasar von Dermbach, abbé de Fulda (*Urkunden und Aktenstücke zur Geschichte der in der heutigen Provinz Posen vereinigten ehemals polnischen Landesteile*, éd. Hermann EHRENBERG, Leipzig 1892, n° 170, pp. 356-357).

165 quorundam collegarum eius, et argentea vasa multa aliasque res magni
pretii non paucas direptas esse. Ad maiestatem vestram sacratissimam ait
legatum esse Lesniowolski, nobilem Polonum, |:paene puerum, effrontem
tamen et insigniter impudentem, qui serenissimum archiducem Ernestum in
comitiis acerbe atque improbe miris calumniis⁵³ perstrinxit et tumultuarie
studuit electo regi cum seditiosis acclamationibus:|

170 Nunc venio ad clementes maiestatis vestrae sacratissimae litteras. Ac pri-
mum omnium humillimas ago gratias quod maiestas vestra sacratissima in-
dignum servitorem suum novis subinde beneficiis cumulare pergit. Ego,
etiamsi nulla maiestatis vestrae sacratissimae erga me beneficia exstarent,
quae quidem immortalia sunt, tamen me ipsum ac vitam meam meaque
175 omnia ita iamdudum maiestati vestrae sacratissimae dicavi ac consecravi ut
supervacanea sit nova fidei et promptitudinis meae devotionis commemora-
tio omnis. Quare hac parte praetermissa, praesertim quod magnopere con-
fidam maiestatem vestram sacratissimam nihil de mea constanti fide⁵⁴ et in-
flammato ad servitia quaevis obeunda animo⁵⁵ dubitare, id solum hoc tem-
180 pore supplico, dignetur talem rationem inire ut, quod benigne tam salarii
quam pensionis nomine mihi largita est, id mihi per mercatores in hac urbe
certis temporibus sine dilatione ulla numeretur. Video enim cameram Sile-
siacam et ad meas preces et ad mandata maiestatis vestrae sacratissimae ob-
surduisse. Id nisi fit, nescio, quo me vertam, nisi ut identidem maiestati ve-
185 strae sacratissimae molestus sim, quod profecto invitus admodum et timide,
nec nisi necessario facio.

De equis difficile negotium mihi maiestas vestra sacratissima iniungit, in
tanta praestantium equorum penuria et caritate. In propinquo quidem tales
nulli sunt. In Russiam proficiscendum esset, tempore maxime alieno. Ac ne
190 ibi quidem facile eius notae reperiantur. Dabo tamen omnem operam com-
municato cum amicis et patronis meis consilio⁵⁶ ut diligenter perquirantur.
Sed illud quoque incommodum obicitur, quod, etiamsi reperiantur alicubi,
prompta pecunia opus est, quam ego non invenio ullam rationem unde eru-
ere queam in tanta omnium ordinum egestate. Frater fratri in hoc regno
195 centum florenos sine pignore et usura non solet mutuo dare. Tanta est rei
pecuniariae difficultas. Ad septem autem tales equos, quales describuntur,
comparandos ad minimum sescentis et amplius florenis opus fuerit. Iam
quantum sumptum facere oportebit in mittendo huc atque illuc ad perqui-
sitionem? Quantum item in iis istuc hinc sine offensa educentis? Itaque, ut
200 maiestati vestrae sacratissimae plenius satisfiat, supplico dignetur maiestas
vestra sacratissima aliquem huc per occasionem mittere, qui huiusmodi re-
rum gnarus sit, necessaria pecunia instructum. Quem ego, quibus potero ra-
tionibus, adiuvabo.

⁵³ Cf. CIC. *Verr.* 3,37: „mirantur omnes improbitatem calumniae”.

⁵⁴ Cf. TAC. *Hist.* 3,57: „neque fidei constans”.

⁵⁵ Cf. CIC. *Phil.* 12,8: „ad bellum inflammato animo”.

⁵⁶ Cf. PLAUT. *Persa* 334: „communicavi tecum consilia omnia”.

Litteras maiestatis vestrae sacratissimae ad senatores retinere ausus
205 sum,⁵⁷ fretus clementia maiestatis vestrae sacratissimae, quod in tanta mul-
titudine, quanta nunc huc confluit, offensionem vitandam esse statuerem.
Offenderentur autem illa parte, qua maiestas vestra sacratissima negat se
ad coronationem oratorem missuram esse, antequam electus ipse invitet.
Satis esse puto hoc tempore in aliis maiestatis vestrae sacratissimae litteris
210 id obiter illi indicatum esse. Non videtur consultum tam diserte nunc id
profiteri, ne materiam sermonibus alienis praebeamus⁵⁸ et oleum camino
affundamus.⁵⁹ Id eo etiam feci, quod diceretur, ut supra scripsi, ea de re
Lesniowski missus esse ad maiestatem vestram sacratissimam. Quod si
est, malo eos ignorare quid maiestas vestra sacratissima constitutum habu-
215 erit facere, nisi invitata fuisset etc.

Si erravi, iam nunc humillime culpam deprecor et supplico ut maiestas
vestra sacratissima dignetur mandare an eas reddere debeam. Nullam in
paucula mora iacturam animadverto.

Dominus Rueber⁶⁰ simpliciter tantum sententiam meam rogavit num ex
220 Polonia suppetiae ferri possent Bekesio.⁶¹ Hoc curiositatis potius et provi-
dentiae puto esse quam mandatorum maiestatis vestrae sacratissimae ne-
glegentiae. Non dubito eum, ut par est, neque hac neque alia ulla in re com-
missurum esse ut vel latum unguem ab imperio maiestatis vestrae sacratis-
simae discedat.⁶² Quare cupio maiestatem vestram sacratissimam molestia
225 omni hanc ob rem carere.